COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2019

(Do Sr. Julio Cesar Ribeiro)

Requer a realização de Audiência Pública

na Comissão de Direitos Humanos, com a

presença da Ministra da Mulher, da

Família e dos Direitos Humanos.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso III, do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência, a realização de Audiência Pública com a presença da Ministra

de Estado da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos, Sra. Damares Alves,

com o intuito de prestação de contas de 200 dias trabalhos no comando da pasta,

com o foco na conclusão dos Relatórios de Acordos Internacionais de Tratados

em Direitos Humanos parados há mais de 17 anos.

JUSTIFICAÇÃO

A Sra. Damares Alves está no comando do Ministério da Mulher, da

Família e dos Direitos Humanos desde o início do novo governo, após as eleições

de 2018.

No dia 19 de julho de 2019 completaram 200 dias de trabalho, e com

isso, a Ministra anunciou que sua Assessoria Internacional conclui os Relatórios

COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

de Acordos Internacionais de Tratados em Direitos Humanos parados há mais de

17 anos, tornando então esse déficit zerado nos mecanismos internacionais.

Diante do exposto, requeiro a realização de uma audiência pública

nesta douta Comissão, a fim de tomar ciência dos trabalhos realizados pelo

Ministério citado.

Sala das Comissões,               de                  de 2019.

Deputado Federal Julio Cesar Ribeiro

PRB/DF